
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 25/01/2021 Determinazione  n. 35/2021 

 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO 2020: MANUTENZIONI ORDINARIE STRADE - 

(CIG:8458933456)  AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA'  EDIL SCAVIL S.R.L. E 

CONTESTUALE APPROVAZIONE 1° CONTRATTO APPLICATIVO - CIG 

Z0830380D7  

 

Il Dirigente del Settore Patrimonio, Opere pubbliche e Politiche  sociali; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale a contrattare n. 743 del 12/11/2020 di 
approvazione dell’accordo quadro delle manutenzioni ordinarie stradali da aggiudicare 
tramite procedura negoziata, da effettuare sulla piattaforma SINTEL di ARCA Lombardia, 
rivolta a cinque operatori economici individuati a seguito di manifestazione d’interesse, 
pubblicata sulla medesima piattaforma regionale (ID 131482493); 
 
Vista la procedura negoziata da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4) del D.lgs. 50/2016, in ragione dell’importo a base d’asta, pari ad 
€ 104.200,00 oltre oneri della sicurezza per € 1.563,00 ed I.V.A. 22% (ID 132928979), 
come da Report allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che il migliore offerente è risultato Edil Scavil s.r.l. di Pedrengo (BG) Via 
Garibaldi 55, che ha prodotto uno sconto del 16,00% da applicarsi agli importi delle 
lavorazioni che saranno effettivamente rese nell’ambito dell’accordo quadro in esame; 
 
Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2021-2023, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 52 del 23 dicembre 2020; 
 
Visto il bilancio di previsione 2021-2023,  approvato con deliberazione di consiglio 
comunale n. 52 del 23 dicembre 2020; 
 
Visto il PEG 2021-2023 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta 
comunale n. 197 del 30 dicembre 2020, con il quale sono state attribuite le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 
del D.Lgs, 267/2000, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
 
Visti i Decreti Sindacali: 
- n. 30 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali”; 
- n. 31 del 13 agosto 2020 avente ad oggetto “Sostituzione reciproca dei Dirigenti in caso 
di vacanza, assenza o impedimento”; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

- 30 del 13 agosto 2020 con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali; 
 

Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa 
liquidazione; 
 

Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto, stante le premesse di: 

 approvare la procedura negoziata (ID 132928979), come da Report Sintel che si allega 
al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 aggiudicare l’appalto in oggetto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i. con la linea guida ANAC n. 4 , con l’utilizzo del criterio del minor 
prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4) del D.lgs. 50/2016, in pendenza della verifica 
dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e subordinatamente all’esito 
positivo delle stesse, alla società Edil Scavil s.r.l. di Pedrengo (BG) Via Garibaldi 55, 
come da precitato Report di procedura; 

 
Su proposta del Responsabile del Procedimento Arch. Marcella Malzanni Funzionario 
responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche;  
 

DETERMINA 
 
1. la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si 

intende integralmente richiamata e trascritta; 
 
2. di aggiudicare l’“Accordo quadro manutenzioni ordinarie strade” come da Report 

che si allega al presente atto quali parte integrante e sostanziale (ID 132928979), 
alla società Edil Scavil s.r.l. di Pedrengo (BG) Via Garibaldi 55, che ha prodotto uno 
sconto del 16,00% da applicarsi agli importi delle lavorazioni che saranno 
effettivamente rese nell’ambito dell’accordo quadro in esame; 

 
3. di confermare il Q.T.E. di cui alla determinazione a contrattare n. 743/2020 come 

di seguito: 

VOCE DESCRIZIONE TOTALE 

A OPERE:   

A1 IMPORTO DELLE OPERE - BASE DI GARA € 104.200,00 

A2 ONERI PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) € 1.563,00 

A=A1+A2 IMPORTO LAVORI  € 105.763,00 

   
B SOMME A DISPOSIZIONE:   

B1 

Art.113 DLgs 50/2016 e s.m.i. – Incentivi a 
dipendenti per funzioni tecniche € 317,29 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

B2 

IMPREVISTI - ACCERTAMENTI E INDAGINI (IVA 
COMPRESA) € 562,34 

B3 CONTRIBUTO ANAC -  PUBBLICITA' € 0,00 

B4 IVA SUI LAVORI 22% € 23.267,86 

B=B1+B2+B3+
B4 SOMME A DISPOSIZIONE € 24.147,49 

C ARROTONDAMENTO € 89,51 

D=A+B+C TOTALE € 130.000,00 

 
4. di stipulare, in seguito all’accertamento dell’esito positivo della verifica sul possesso 

dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, regolare contratto di accordo 
quadro, della durata in premessa richiamata,  ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.lgs. 50/2016, e contestuale contratto applicativo n. 1 per € 35.000,00 oltre € 
1.563,00 per oneri della sicurezza ed oltre I.V.A. 22%; 

 
5. di impegnare la somma corrispondente al 1° contratto applicativo per Euro 

44.606,86, così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo (iva 
inclusa) 

10 5 1 3 55600 SPESE PER SICUREZZA 
STRADALE - MANUTENZIONE 
ORDINARIA STRADE COMUNALI - 
ACQUISTO DI BENI E SERVIZI 

2021 
 
 

€44.606,86, 
oltre ad Euro 
19.424,00 non 
ancora 
contrattualizzati 
imputati sul 
2021 
 
 

Fornitore Edil Scavil s.r.l. 

Partita IVA / C.F.  01915300162 

CIG ACCORDO 
QUADRO 

8458933456 

CIG 1° contratto 
appliccativo 

Z0830380D7  

 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.1.03.02.09.008 - Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni 
immobili 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, 
comma 7 L. 136/2010 

Agli atti 

Esercizio di 
esecuzione 
prestazione 

2021 

Fonte di 
finanziamento 

Risorse correnti 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

6. di dare atto che l’Amministrazione comunale, nel periodo di durata dell’accordo, 
potrà sottoscrivere altri contratti applicativi con impegno della relativa spesa, fino 
al raggiungimento dell’importo massimo stimato con il presente provvedimento; 

 
7. di riscontrare che, in assenza di sottoscrizione di specifici contratti applicativi, le 

prenotazioni di impegno assunte con il presente provvedimento decadranno 
costituendo economia di bilancio, non essendo coincidenti con obbligazioni 
giuridiche perfezionate; 

 
8. di demandare all’Ufficio Contratti gli ulteriori adempimenti di competenza e 

all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di 
regolari fatture, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni 
pattuite ai sensi dell’articolo 184 del D.lgs. 267/2000; 

 
9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile 
con gli stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli i 
finanza pubblica; 

 
10. di procedere alla pubblicazione dell’esito di procedura sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
D.lgs. 50/2016, e di dare informativa ai partecipanti entro il termine di cinque 
giorni dall’esecutività del presente atto, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del D.lgs. 
50/16 tramite l’apposita funzionalità in SINTEL; 

 
11. di dare atto, altresì, che, ai sensi dell’art. 3, comma 3, della L. 241/90 nonché 

dell’art. 120 del D.lgs. 104/2010, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso giurisdizionale al Tar di Monza e Brianza, entro i termini previsti dall’art. 
29, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s. m. e i.; 

 
12. di confermare le prenotazioni di impegno assunte con precedente determina 

n°743/2020 e non impegnate con il contratto applicativo di cui al provvedimento in 
esame come di seguito evidenziato: 

 
Voce di quadro economico Capitolo Descrizione capitolo Anno Importo Fonte di finanziamento

Lavori inclusi nell'accordo quadro ma non ancora 

contrattualizzati 55600

SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI 2021 19.424,00       

Risorse correnti

Lavori inclusi nell'accordo quadro ma non ancora 

contrattualizzati 55600

SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI 2022 65.000,00       

Risorse correnti

Incentivo dipendenti art. 113 D. Lgs. 50/2016 55600

SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI 2021 317,29             

Risorse correnti

Arrotondamenti 55600

SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI 2021 89,51             

Risorse correnti

Imprevisti 55600

SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE COMUNALI 2021 562,34             
Risorse correnti

85.393,14       

44.606,86       

130.000,00     

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO RELATIVE A LAVORI GIA' CONTRATTUALIZZATE

TOTALE QUADRO ECONOMICO 

TOTALE VOCI DI SPESA DEL QUADRO ECONOMICO DIFFERENTI DAI LAVORI

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

  
 
 

Allegato: Report di procedura ID n. 132928979 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del Dlgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che i provvedimenti che 
comportano impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 35/2021 del 25/01/2021 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO 2020: MANUTENZIONI ORDINARIE STRADE - 

(CIG:8458933456)  AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA'  EDIL SCAVIL S.R.L. E 

CONTESTUALE APPROVAZIONE 1° CONTRATTO APPLICATIVO - CIG 

Z0830380D7  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2021 193 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

44.606,86 

2021 194 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

317,29 

2021 195 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

89,51 

2021 196 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

562,34 

2021 197 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

19.424,00 

2022 198 U 10051.03.055600 SPESE PER SICUREZZA STRADALE - 

MANUTENZIONE ORDINARIA 

STRADE COMUNALI  

65.000,00 

 

 

Giussano, 26/01/2021      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 CASATI MARCO RAFFAELE 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


